岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年度クリーニング師試験における運営上の不備について

令和５年度クリーニング師試験において運営上の不備がありましたので、下記のとおり

お知らせします。

 なお、当該試験における実地試験のうちワイシャツのアイロン仕上げについては、希望

者による再試験を行い、合否判定を行います。

記

１ 試験の概要

・実 施 日：令和５年１１月１２日（日）

・合格発表：令和５年１１月２９日（水）午前１０時

・試験科目：(1)学科試験

(2)実地試験  ア 繊維の鑑別

イ ワイシャツのアイロン仕上げ

・受験者数：２４名

【参考】クリーニング師
・定義：クリーニング業法に基づき、都道府県知事が行う試験に合格した者

・営業者は、クリーニング所（洗たく物の受取及び引渡のみを行うものは除く。）ごと

に一人以上のクリーニング師を置かなければならない。

２ 運営上の不備の内容

 実地試験のうちワイシャツのアイロン仕上げにおいて、６班（各４名）に分け試験を

行うに当たり、開始前に、「作業中は５分経過時、残り２分、残り１分の時にそれぞれ

お知らせします。」と説明したにも拘らず、このうち１班のみ５分経過のお知らせをし

ただけであり、残り２分、残り１分のお知らせをしませんでした。

３ 受験者への対応

運営上の不備のあった班（４名）に対し謝罪をするとともに、１１月２５日（土）に

ワイシャツのアイロン仕上げの再試験を、希望者を対象に実施します。なお、合否の判

定は、両試験のうち、いずれか高い方の点数によるものとします。

４ 再発防止策

経過時間等を案内する際は、チェックを行う人数を増やすなど、試験運営に当たって

の体制をより強化し、再発防止に努めます。

令和５年１１月２２日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

生活衛生課 衛生指導係 酒井 貴志

内線 3414

直通 058-272-8281

FAX 058-278-2627